Proben gegeben haben, und unten in diesem nämlichen Theile Abth. III. Num. I. eine neue Probe geben werden, in denen insgesammt die Lehre von *Daemonibus incubis et succubis* so gut, als im Heren-Hammer selbst vorkommt.

Derselbe Fall war's mit den Ärzten. Man denke hier nur an Gockel, an Lerchheimer, die heilsame Dreck-Apotheke und ihre Verfasser u. s. w., wovon in diesem Werke schon die Rede gewesen ist.

Endlich was die Physiker, die eigentlichen Naturforscher der Zeit betrifft, so will ich meinen Lesern sofort, und zwar in ganz eigentlicher und unmittelbarer Beziehung auf die Materie, wovon sich's in gegenwärtiger Abhandlung handelt, eine Probe mittheilen, worüber sie sich gewiß in hohem Grade verwundern werden.

Zu den verdienstlichen Schriften Melancthon's gehört unstreitig für jene Zeit auch dessen *Physik*, oder *Initia Doctrinae physicae*. 1550. Sie ist, wie man sich nicht anders vorstellen kann, voll vom Teufel, von seinem Einfluß auf die Luft, die Witterung u. s. f., von seiner Kenntniß der Gestirne, der Weltereignisse u. s. f.

Aber von *Daemonibus incubis et succubis* kommt nichts darin vor.

Gerade hundert Jahre nach Melancthon's *Physik*, schrieb ein berühmter deutscher Physiker auch eine *Physik*, und nun sollen unsere Leser sofort dessen eigene Worte über diese Materie hier lesen, woraus man sieht, daß die Natur-Wissenschaft in diesen hundert Jahren keine Fortschritte gemacht hatte.

« XI. An Daemones cum Magis congregari et generare possint? »

Resp. Sunt qui Daemones humanis corporibus adsumptis cum hominibus misceri et generare existimant. Sed congressum quidem possumus admittere, partim Phantasticum, partim Realem. Generationem tamen, in qua controversae versatur cardo, negamus. Deest enim Daemonibus semen: ergo et generatio. Haec ab illo dependet proximè. Quod verò semen illis desit, patet, quia nec à seipsis id habent, nec ab alijs. Non à seipsis, quia spiritus sunt, qui ut nec aluntur, nec augentur, ita nec semen procreant; nec organa procreandi illud possident. Non ab alijs, quia suffurari id nequeunt, ita ut maneat foecundum. Spiritus enim amitteret, liquesceret, aquesceret. Et ponatur, Daemonem transferre semen, non propterea generabit. Nam qui emittit semen, ille generat, non qui transfert.»

« Patet hinc, quid judicandum de istis Zanardi verbis: Quaeritur. An vera sint de Incubis et Succubis quae dicuntur, Ut quod Daemones fiant viris succubi, et mulieribus incubi, et quod concipiant, coeant, et gignant, verè et realiter, Respondet Divus Augustinus de Civ. Dei l. 15. c. 23. D. Thomas 2. dist. 8. et p. q. 55 Franc. Picus l. 3 de Ser. Sylv. de Ser. l. 2. c. 3. p. 2, Sixtus Senens. Bibl. san. l. 5. annot 75. et alij, quod verè et realiter quidam daemones fiant mulieribus concubitores, et alij viris mulieres, et reverà ex hoc senine impraegnari mulieres, et parere veros et reales homi-

nes, et potuisse gignere gigantes, et alios feros viros, expectando configurationem siderum, ad hoc facientium. Conveniunt tamen omnes, quod daemones non generant, nec coeunt proprio semine, vel membro, sed semine accepto ab homine, vel per somnium, vel per vigiliam, et eo servato per fomenta ne evaporet, utendo membro virili ac corpore assumpto ex aere, et quodam terrestri formato in quo corpore solet etiam Angelus apparere. Et ita multae Lamiae fuerunt igni damnatae propter concubitum cum Daemoniis in Germania. \*)»

«XII. Quid judicandum de infantibus Supposititiis, quos vocamus *Wechselbälge*, *Küllkröpfe*?»

«Resp. Quamvis erudita sit inscitia, quaedam ignorare: tamen quid verisimilius sit investigare est animus. Infantes suppositij non fuere rari seculis praeteritis Conjugium enim *ἐν λόγῳ καὶ ἔργῳ* multifariam erat deformatum. Hodie ob splendidissimam Evangelij faculam ferme cessarunt. Unde verò prognati fuerint, semper anxie quaesitum est. Dicimus nos, facile esse Diabolo Sagarum uterum inflare, ex semine ac sanguine materno corpus quoddam elaborare, istud movere, ex eo loqui, ex eo ubera sugere, et saepe tam avidè et acriter, ut pro infante uno vix quinque mulierum ubera sufficiant. Deinde Daemon etiam nonnunquam alijs matribus non magis suffurari solet infantes, et in lo-

---

\*) Wohl in Germania, wo, wie der edle Spee schon in s. *Cautio criminalis* flagt, die Wuth des Hexenprocesses im 17ten Jahrhundert vor anderen Ländern hoch gestiegen war.

cum istum suppositios suos reponere, sublato verò Magis adferre. Ita ex odio horribili erga Deum et hominem Satanas fremit, nihilquè in gentis humanae perniciem, quod cedere queat, non tentat.»  
Wir nehmen zur Charakteristik jener Vergangenheit auch den folgenden XIIten §. hier noch mit.

«XII. Quænam rudis vulgi dicteria Magica sunt?»

«Resp. In vita communi plebs ventosa leges præscribit sequentes. Testas ovorum, ut exorbuerit quisque, aut frangat, aut perforet. Numerus ovorum gallinis suppositorum impar esto, qui ad omnia vehementior. Gladium mensæ ne imponas. Butyrum die Veneris conficias. Sternuratio jejuno facta ventriculo munera promittit. Frequens picæ clamor hospitem significat. Corvi crocitantem mortem amicorum aut domesticorum præagiunt. Cuculi singulas numeros voces, annosque vel ducendæ uxoris, vel continuandæ vitæ hinc computes. Auris dextra cui tinnit, benè; cui sinistra, malè audit, etc.»

Wohlgemerkt, diese Sachen stehn in — einer Physik, und sind nieder geschrieben von einem berühmten — öffentlichen Lehrer dieser Wissenschaft. Sperling war Professor zu Wittenberg, und im siebenzehnten Jahrhundert als ein sehr gelehrter Naturforscher anerkannt, wie man schon daraus sieht, daß sein Compendium dieser Wissenschaft in kurzer Zeit vier bis fünf Auflagen erlebte. Ich habe die 3te Auflage vom Jahr 1653 vor mir liegen, die den folgenden Titel führt: Institutiones Physicæ. Johannis Sperlingi,